
10 стр. 20 января  2011 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ
от 31.12.2010 г. № 1944‑ПП
г. Екатеринбург

О внесении изменений в постановление 
Правительства Свердловской области  

от 26.04.2005 г. № 325‑ПП «Об утверждении 
Положения о порядке определения выставочно‑

ярмарочных мероприятий, проводимых при 
поддержке Правительства Свердловской области»
В целях систематизации и развития выставочно‑ярмарочной 

деятельности на территории Свердловской области, повышения 
эффективности выставочно‑ярмарочных мероприятий, проводи‑
мых при поддержке Правительства Свердловской области, а также 
для формирования единого перечня выставочно‑ярмарочных 
мероприятий, проводимых при поддержке Правительства Сверд‑
ловской области, Правительство Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление Правительства Сверд‑

ловской области от 26.04.2005 г. № 325‑ПП «Об утверждении 
Положения о порядке определения выставочно‑ярмарочных 
мероприятий, проводимых при поддержке Правительства Сверд‑
ловской области» («Областная газета», 2005, 4 мая, № 120–121), 
изложив пункт 3 в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления воз‑
ложить на заместителя председателя Правительства Свердловской 
области — министра промышленности и науки Свердловской 
области Петрова А.Ю.».

2. Внести в Положение о порядке определения выставочно‑
ярмарочных мероприятий, проводимых при поддержке Прави‑
тельства Свердловской области, утвержденное постановлением 
Правительства Свердловской области от 26.04.2005 г. № 325‑ПП 
«Об утверждении Положения о порядке определения выставочно‑
ярмарочных мероприятий, проводимых при поддержке Правитель‑
ства Свердловской области», следующие изменения:

1) главу 2 изложить в следующей редакции:
«Глава 2. Порядок принятия решения об определении перечня 

выставочно‑ярмарочных мероприятий, в том числе зарубежных, 
проводимых при поддержке Правительства Свердловской об‑
ласти

4. Организатор выставочно‑ярмарочного мероприятия, 
желающий получить поддержку Правительства Свердловской 
области в проведении выставочно‑ярмарочного мероприятия, 
в срок до 1 мая года, предшествующего году проведения 
выставочно‑ярмарочного мероприятия, направляет в исполни‑
тельный орган государственной власти Свердловской области, 
курирующий направление работы Правительства Свердловской 
области по тематике заявленного выставочно‑ярмарочного 
мероприятия, заявку по установленной форме (приложение 1 
к настоящему Положению).

5. Исполнительные органы государственной власти Сверд‑
ловской области в срок до 1 июня года, предшествующего году 
проведения выставочно‑ярмарочных мероприятий, рассматривают 
поступившие заявки и направляют в Министерство международных 
и внешнеэкономических связей Свердловской области пред‑
ложения о зарубежных выставочно‑ярмарочных мероприятиях, 
которые предлагается проводить при поддержке Правительства 
Свердловской области.

6. Исполнительные органы государственной власти Свердлов‑
ской области в срок до 1 июля года, предшествующего году про‑
ведения выставочно‑ярмарочных мероприятий, рассматривают в 
соответствии с критериями отбора выставочно‑ярмарочных меро‑
приятий, проводимых при поддержке Правительства Свердловской 
области (пункты 1, 2 приложения 2 к настоящему Положению), 
поступившие заявки и направляют в Министерство промышлен‑
ности и науки Свердловской области предложения в перечень 
выставочно‑ярмарочных мероприятий, которые предлагается 
проводить при поддержке Правительства Свердловской области 
в следующем году.

7. Предложения о зарубежных выставочно‑ярмарочных ме‑
роприятиях, которые предлагается проводить при поддержке 
Правительства Свердловской области, с учетом предложений, по‑
ступивших в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения, го‑
товятся Министерством международных и внешнеэкономических 
связей Свердловской области в соответствии с критериями отбора 
выставочно‑ярмарочных мероприятий, проводимых при поддерж‑
ке Правительства Свердловской области (пункт 3 приложения 
2 к настоящему Положению), и в срок до 1 июля года, предше‑
ствующего году проведения зарубежных выставочно‑ярмарочных 
мероприятий, направляются в Министерство промышленности и 
науки Свердловской области с указанием исполнительных органов 
государственной власти Свердловской области, внесших пред‑
ложения по каждому из мероприятий в соответствии с пунктом 5 
настоящего Положения.

8. Министерство промышленности и науки Свердловской 
области в срок до 15 августа года, предшествующего году про‑
ведения выставочно‑ярмарочных мероприятий, готовит проект 
постановления Правительства Свердловской области об утверж‑
дении перечня выставочно‑ярмарочных мероприятий, в том 
числе зарубежных, которые предлагается проводить при под‑
держке Правительства Свердловской области в следующем году 
(далее — проект постановления Правительства Свердловской 
области). При подготовке проекта постановления Правительства 
Свердловской области определяются исполнительные органы 
государственной власти Свердловской области, ответственные 
за оказание поддержки выставочно‑ярмарочным мероприятиям, 
включенным в проект постановления Правительства Свердлов‑
ской области.

В проект постановления Правительства Свердловской области 
включаются зарубежные выставочно‑ярмарочные мероприятия, 
согласованные и предложенные Министерством международных 
и внешнеэкономических связей Свердловской области в соответ‑
ствии с пунктом 7 настоящего Положения.

Формирование экспозиции Свердловской области на зару‑
бежных выставочно‑ярмарочных мероприятиях обеспечивается 
исполнительными органами государственной власти Свердловской 
области, внесшими предложения о таких мероприятиях в соот‑
ветствии с пунктом 5 настоящего Положения.

9. Перечень выставочно‑ярмарочных мероприятий, в том числе 
зарубежных, которые предлагается проводить при поддержке 
Правительства Свердловской области, утверждается Правитель‑
ством Свердловской области. Министерство промышленности и 
науки Свердловской области не позднее 1 октября года, предше‑
ствующего году проведения выставочно‑ярмарочных мероприя‑
тий, вносит проект постановления Правительства Свердловской 
области на рассмотрение и утверждение Правительством Сверд‑
ловской области.»;

2) главу 3 исключить.
3. Министерству промышленности и науки Свердловской об‑

ласти (Петров А.Ю.) совместно с Министерством международных 
и внешнеэкономических связей Свердловской области (Харлов 
А.В.) в срок до 22 января 2011 года представить для рассмотрения 
и утверждения Правительством Свердловской области проект 
постановления Правительства Свердловской области об утверж‑
дении перечня выставочно‑ярмарочных мероприятий, в том числе 
зарубежных, которые предлагается проводить при поддержке 
Правительства Свердловской области в 2011 году.

4. Пункт 2 настоящего постановления вступает в силу с 1 марта 
2011 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возло‑
жить на заместителя председателя Правительства Свердловской 
области — министра промышленности и науки Свердловской 
области Петрова А.Ю.

6. Настоящее постановление опубликовать в «Областной 
газете».

Председатель Правительства
Свердловской области    А.Л.Гредин.

от 31.12.2010 г. № 1956‑ПП
г. Екатеринбург

Об утверждении Порядка предоставления 
и расходования субвенций из областного 

бюджета бюджетам муниципальных районов, 
расположенных на территории Свердловской 

области, на осуществление переданного органам 
местного самоуправления этих муниципальных 

районов государственного полномочия по расчету 
и предоставлению бюджетам поселений дотаций 

на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений в 2011 году, Порядка расчета 

корректирующего коэффициента, используемого  
для расчета размера дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений, 
предоставляемых бюджетам поселений за счет 
субвенций из областного бюджета бюджетам 

муниципальных районов, расположенных  
на территории Свердловской области, на 

осуществление переданного органам местного 
самоуправления этих муниципальных районов 

государственного полномочия  
по расчету и предоставлению бюджетам 

поселений дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений  

в 2011 году
В целях реализации Закона Свердловской области от 26 ноября 

2010 года № 100‑ОЗ «Об областном бюджете на 2011 год» («Об‑
ластная газета», 2010, 30 ноября, № 432–435), Правительство 
Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1) Порядок предоставления и расходования субвенций 

из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, 
расположенных на территории Свердловской области, на осу‑
ществление переданного органам местного самоуправления 
этих муниципальных районов государственного полномочия 
по расчету и предоставлению бюджетам поселений дотаций 
на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в 2011 
году (прилагается);

2) Порядок расчета корректирующего коэффициента, исполь‑
зуемого для расчета размера дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, предоставляемых бюджетам поселе‑
ний за счет субвенций из областного бюджета бюджетам муници‑
пальных районов, расположенных на территории Свердловской 
области, на осуществление переданного органам местного 
самоуправления этих муниципальных районов государственного 
полномочия по расчету и предоставлению бюджетам поселений 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
в 2011 году (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления воз‑
ложить на министра финансов Свердловской области, члена 
Правительства Свердловской области Колтонюка К.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день 
после его официального опубликования в «Областной газете».

Председатель Правительства
Свердловской области    А.Л.Гредин.

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 
Свердловской области 
от 31.12.2010 г. № 1956‑ПП 
«Об утверждении Порядка 
предоставления и расходования 
субвенций из областного бюджета 
бюджетам муниципальных 
районов, расположенных на 
территории Свердловской области, 
на осуществление переданного 
органам местного самоуправления 
этих муниципальных районов 
государственного полномочия 
по расчету и предоставлению 
бюджетам поселений дотаций 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений в 
2011 году, Порядка расчета 
корректирующего коэффициента, 
используемого для расчета 
размера дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
поселений, предоставляемых 
бюджетам поселений за счет 
субвенций из областного бюджета 
бюджетам муниципальных 
районов, расположенных на 
территории Свердловской области, 
на осуществление переданного 
органам местного самоуправления 
этих муниципальных районов 
государственного полномочия 
по расчету и предоставлению 
бюджетам поселений дотаций 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений  
в 2011 году»

Порядок предоставления и расходования субвенций 
из областного бюджета бюджетам муниципальных 

районов, расположенных на территории Свердловской 
области, на осуществление переданного органам 
местного самоуправления этих муниципальных 

районов государственного полномочия по расчету 
и предоставлению бюджетам поселений дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений  
в 2011 году

1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления и 
расходования субвенций из областного бюджета бюджетам му‑
ниципальных районов, расположенных на территории Свердлов‑
ской области, на осуществление переданного органам местного 
самоуправления этих муниципальных районов государственного 
полномочия по расчету и предоставлению бюджетам поселений 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
в 2011 году.

2. Порядок предоставления и расходования субвенций раз‑
работан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Законом Свердловской области от 15 июля 2005 года 
№ 70‑ОЗ «О предоставлении отдельных межбюджетных транс‑
фертов из областного бюджета и местных бюджетов в Свердлов‑
ской области» («Областная газета», 2005, 19 июля, № 216–219) 
с изменениями, внесенными законами Свердловской области от 
10 декабря 2005 года № 108‑ОЗ («Областная газета», 2005, 13 
декабря, № 381–382), от 13 июня 2006 года № 32‑ОЗ («Областная 
газета», 2006, 14 июня, № 183–184), от 12 июля 2007 года № 62‑
ОЗ («Областная газета», 2007, 17 июля, № 232–249), от 29 апреля 
2008 года № 15‑ОЗ («Областная газета», 2008, 30 апреля, № 142), 
от 24 апреля 2009 года № 20‑ОЗ («Областная газета», 2009, 29 
апреля, № 123–124), от 9 октября 2009 года № 76‑ОЗ («Област‑
ная газета», 2009, 14 октября, № 303–307), от 14 мая 2010 года 
№ 28‑ОЗ («Областная газета», 2010, 18 мая, № 166–167), За‑
коном Свердловской области от 19 ноября 2008 года № 103‑ОЗ 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов, расположенных на территории Свердловской области, 
государственным полномочием Свердловской области по расчету 
и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств 
областного бюджета» («Областная газета», 2008, 22 ноября, 
№ 366–367) с изменениями, внесенными Законом Свердловской 
области от 9 октября 2009 года № 81‑ОЗ («Областная газета», 
2009, 14 октября, № 303–307).

3. Предоставление субвенций осуществляется за счет средств 
областного бюджета в соответствии с распределением, установ‑
ленным Законом Свердловской области от 26 ноября 2010 года 
№ 100‑ОЗ «Об областном бюджете на 2011 год» («Областная 
газета», 2010, 30 ноября, № 432–435), по разделу 1400 «Меж‑
бюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований», подраз‑
делу 1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего харак‑
тера», целевой статье 5210204 «Субвенции местным бюджетам 

Приложение № 1  
к Порядку предоставления и расходования 
субвенций из областного бюджета бюджетам 
муниципальных районов, расположенных 
на территории Свердловской области, на 
осуществление переданного органам местного 
самоуправления этих муниципальных районов 
государственного полномочия по расчету и 
предоставлению бюджетам поселений дотаций  
на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений в 2011 году

Форма

Отчет о расчете дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предоставляемых бюджетам 
поселений за счет субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, расположенных на территории 
Свердловской области, на осуществление переданного органам местного самоуправления этих муниципальных районов 
государственного полномочия по расчету и предоставлению бюджетам поселений дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений

Форма
Приложение № 2  
к Порядку предоставления  
и расходования субвенций  
из областного бюджета бюджетам 
муниципальных районов, 
расположенных  
на территории Свердловской 
области, на осуществление 
переданного органам 
местного самоуправления 
этих муниципальных районов 
государственного полномочия 
по расчету и предоставлению 
бюджетам поселений  
дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
поселений в 2011 году

Отчет о расходовании субвенции из областного 
бюджета бюджету соответствующего муниципального 

района на осуществление переданного органам 
местного самоуправления этого муниципального 
района государственного полномочия по расчету 
и предоставлению бюджетам поселений дотаций 

на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, 
предоставляемых бюджетам поселений за счет субвенций 

из областного бюджета бюджетам муниципальных 
районов, расположенных на территории Свердловской 

области, на осуществление переданного органам 
местного самоуправления этих муниципальных районов 

государственного полномочия по расчету  
и предоставлению бюджетам поселений дотаций  

на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений  
в 2011 году

1. Настоящий Порядок определяет расчет корректирующего 
коэффициента, используемого для расчета размера дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предостав‑
ляемых бюджетам поселений за счет субвенций из областного 
бюджета бюджетам муниципальных районов, расположенных на 
территории Свердловской области, на осуществление переданного 
органам местного самоуправления этих муниципальных районов 
государственного полномочия по расчету и предоставлению 
бюджетам поселений дотаций на выравнивание бюджетной обе‑
спеченности поселений в 2011 году.

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджет‑
ным кодексом Российской Федерации, Законом Свердловской 
области от 15 июля 2005 года № 70‑ОЗ «О предоставлении от‑
дельных межбюджетных трансфертов из областного бюджета 
и местных бюджетов в Свердловской области» («Областная 
газета», 2005, 19 июля, № 216–219) с изменениями, внесенны‑
ми законами Свердловской области от 10 декабря 2005 года 
№ 108‑ОЗ («Областная газета», 2005, 13 декабря, № 381–382), 
от 13 июня 2006 года № 32‑ОЗ («Областная газета», 2006, 14 
июня, № 183–184), от 12 июля 2007 года № 62‑ОЗ («Областная 
газета», 2007, 17 июля, № 232–249), от 29 апреля 2008 года 
№ 15‑ОЗ («Областная газета», 2008, 30 апреля, № 142), от 24 
апреля 2009 года № 20‑ОЗ («Областная газета», 2009, 29 апре‑
ля, № 123–124), от 9 октября 2009 года № 76‑ОЗ («Областная 
газета», 2009, 14 октября, № 303–307), от 14 мая 2010 года 
№ 28‑ОЗ («Областная газета», 2010, 18 мая, № 166–167), За‑
коном Свердловской области от 19 ноября 2008 года № 103‑ОЗ 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов, расположенных на территории Свердловской области, 
государственным полномочием Свердловской области по расчету 
и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств 
областного бюджета» («Областная газета», 2008, 22 ноября, 
№ 366–367) с изменениями, внесенными Законом Свердловской 
области от 9 октября 2009 года № 81‑ОЗ («Областная газета», 
2009, 14 октября, № 303–307).

3. Органы местного самоуправления муниципальных райо‑
нов, расположенных на территории Свердловской области, 
осуществляющие переданное им государственное полномочие 
по расчету и предоставлению бюджетам поселений дотаций 
на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, рас‑
считывают корректирующий коэффициент для каждого по‑
селения к суммарной оценке расходных полномочий органов 
местного самоуправления поселений по решению вопросов 
местного значения, установленных Федеральным законом от 
6 октября 2003 года № 131‑ФЗ «Об общих принципах орга‑
низации местного самоуправления в Российской Федерации», 
учитывающий различия в структуре населения поселений, 
социально‑экономические, климатические, географические и 
иные объективные факторы и условия, влияющие на стоимость 
предоставления муниципальных услуг, в расчете на одного 
жителя такого поселения в следующем порядке:

1) вычисляется произведение количества жителей каждого 
поселения по данным Территориального органа Федеральной 
службы государственной статистики по Свердловской области 
по состоянию на 1 января года, предшествующего очередному 
финансовому году, и показателя 0,6;

2) вычисляется произведение среднего количества жителей по 
поселениям, входящим в состав соответствующего муниципаль‑
ного района, по данным Территориального органа Федеральной 
службы государственной статистики по Свердловской области 
по состоянию на 1 января года, предшествующего очередному 
финансовому году, и показателя 0,4;

3) вычисляется сумма величин, полученных в результате вы‑
числений, указанных в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта;

4) вычисляется частное от деления величины, полученной в 
результате вычисления, указанного в подпункте 3 настоящего 
пункта, и количества жителей каждого поселения по данным 
Территориального органа Федеральной службы государствен‑
ной статистики по Свердловской области по состоянию на 1 
января года, предшествующего очередному финансовому 
году.

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 
Свердловской области 
от 31.12.2010 г. № 1956‑ПП 
«Об утверждении Порядка 
предоставления и расходования 
субвенций из областного бюджета 
бюджетам муниципальных 
районов, расположенных на 
территории Свердловской 
области, на осуществление 
переданного органам 
местного самоуправления 
этих муниципальных районов 
государственного полномочия 
по расчету и предоставлению 
бюджетам поселений дотаций 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений в 
2011 году, Порядка расчета 
корректирующего коэффициента, 
используемого для расчета 
размера дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
поселений, предоставляемых 
бюджетам поселений за счет 
субвенций из областного бюджета 
бюджетам муниципальных 
районов, расположенных  
на территории Свердловской 
области, на осуществление 
переданного органам 
местного самоуправления 
этих муниципальных районов 
государственного полномочия 
по расчету и предоставлению 
бюджетам поселений дотаций 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений  
в 2011 году»

Порядок расчета корректирующего коэффициента, 
используемого для расчета размера дотаций  





































































          
 

         
          

          
          
          
          
          

         

  
 

  
 



















 












    
 

   
    

    
    
    
    
    

   

  
 

  
 



на осуществление государственного полномочия по расчету и 
предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств 
областного бюджета», виду расходов 010 «Субвенции местным 
бюджетам».

4. Главным распорядителем средств областного бюджета, 
предусмотренных для предоставления субвенций, является 
Министерство финансов Свердловской области (далее — Мини‑
стерство).

5. Средства, выделяемые из областного бюджета в форме 
субвенций, подлежат зачислению в доходы местных бюджетов 
и расходованию на предоставление дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений по разделу 1400 «Меж‑
бюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований», под‑
разделу 1401 «Дотации на выравнивание бюджетов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований», целевой 
статье 5210204 «Осуществление государственного полномочия по 
расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет 
средств областного бюджета».

6. Органы местного самоуправления муниципальных районов, 
расположенных на территории Свердловской области, осущест‑
вляющие переданное им государственное полномочие по расчету 
и предоставлению бюджетам поселений дотаций на выравни‑
вание бюджетной обеспеченности поселений, представляют в 
Министерство следующую отчетность об осуществлении этого 
государственного полномочия:

1) ежегодно, в срок не позднее 15 декабря текущего финансово‑
го года, отчет о расчете дотаций на выравнивание бюджетной обе‑
спеченности поселений, предоставляемых бюджетам поселений за 
счет субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных 
районов, расположенных на территории Свердловской области, 
на осуществление переданного органам местного самоуправле‑
ния этих муниципальных районов государственного полномочия 
по расчету и предоставлению бюджетам поселений дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений по форме 
согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

2) ежегодно, не позднее 15 февраля очередного финансо‑
вого года, за отчетный финансовый год отчет о расходовании 
субвенции из областного бюджета бюджету соответствующего 
муниципального района на осуществление переданного орга‑
нам местного самоуправления этого муниципального района 
государственного полномочия по расчету и предоставлению 
бюджетам поселений дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений по форме согласно приложению 
№ 2 к настоящему Порядку.

7. Средства, полученные из областного бюджета в форме суб‑
венций, носят целевой характер и не могут быть использованы на 
иные цели. Нецелевое использование бюджетных средств влечет 
применение мер ответственности, предусмотренных администра‑
тивным, уголовным и бюджетным законодательством.

8. Финансовый контроль за целевым использованием бюджет‑
ных средств осуществляется Министерством.


